
Diplomiprojektide
kaitsmise jälgedel

Ühel päeval oli peahoone kõi­
ge väiksem ate päralt. Pakasest 
hoolimata kogunes peosaali patju  
särasilmališi mudilasi.

Suure auditoorium i nurgas sei­
sis-näärikuusk. K uusk oli p ik k  — 
ulatus laeni ja  kaun.sta tud kü ü ­
nalde ja  ilusate ehetega. Saali 
aitasid ehtida m eie laste isad- 
emad. . In stituud i ku n stn ik  onu 
K übar oli joonistanud ilusa nää- 
rirongi. See ulatas auditooriumi 
ühest se n a st teiseni Rongiga sõi­
tis  näärivana koos oma sõprade 
karujõm m ide, kitsetallede, põssa­
de ja teiste armsate loomadega 
m eie lastele külla.

Prof. Leo JÜRGENSONIL on täna sünnipäev

K ui kell näitas lõunatundi, 
hakkasid lapsed kogunema saali. 
Sam al ajal aga käisid kõrval joo- 
nistussaalis viim ased kibedad e t­
tevalm istused es.nem seks. Iga 
m inutiga  tõusis esinemispalavik. 
T üdrukud  ehtisid  endid õunteks, 
poisid aga jänkudeks. Prooviti 
viim ast korda tantsusam me. K ui 
kõik oli korras, m  ndi tädi Lia 
juh tim isel peosaali.

Eeskava oli m itm ekesine. K uu l­
sime laule õunast, ta lvest ja ka  
Näärivanast. Siis lõid poisid-tüd- 
rukud  tan tsu  kü ll koos ja  üksin ­
da. Kõige rohkem  aga üllatas sil­
m apilk, ku i kohale jõud s Nääri­
vana. Sai ju  teda oodatud terve  
aasta. Näärivana kuulas laste e t­
tekandeid, lõi ka  ise tantsu ja  
laulis kaasa.

N üüd algas kingituste kä tte­
andm ine. Igaüks sai suure nääri- 
m aiustuste paki. Rõõm  oli suur, 
sest pakis oli pa lju  kom m i, šo-

kolaadi ja  suur p parkook . M u i­
d ug i tegi. pa lju  lõbu ka see, et 
p a kk  n ii■ hästi krõbim s Lõpuks  
löpdi lahti üh ine tants. K u i paa­
ri tunni pärast tu li lahkuda, ü t ­
lesid nii väikesed peolised ku i ka  
lastevanemad, et p du  oli tore.

Nääripidu ku junes lasteringile 
ühtlasi loominguliseks ü levaa tu ­
seks. K anti ette  kõ ik sem estri 
jooksul õpitud laulud, tan tsud  ja  
deklamatsioonid. H indajaks oli 
meie rahva suur lastepere. A ru ­
saadavalt polnud ta kitsi p laksu­

tama om avanuste toredatele e tte ­
kannetele. Tore oli vaadata  meie 
järelkasvu, aes nem ist.

M uidugi teab m eist igaüks , 
ku ipa lju  see kõik nõuab tahet, 
püsivust ja  arm astust om a töö  
vastu , et lapsed suudaksid esine­
da nii hästi. Tänam e siiralt m eie  
lasteringi juh a ta ja t tädi L ia t te h ­
tud  töö eest ja  soovime talle ka. 
edasp di jõudu ja  edu meie kõige 
väiksem ate laulu- ja  tantsuringi 
juhendamisel! '

LAPSEVANEM .

M öödunud aa s ta  detsem brikuu  
kaheksa päeva k es te l kaitsesid  

" m asinaehituse tehnoloogia ja  
peenm ehaanikašeadm ete e ria la  
d iplom andid r iik lik u  kom isjoni 
ees om a diplom iprojekte. K ü l­
la ltk i su u r  dip lom andide a rv  ja  
varasem ad kogem used lubavad  
teh a  m õningaid  kokkuvõtteid .
1. Diplomiiprojektide tem aa tikast 

M asinaehituse tehnoloogia k a ­
teeder, kes p rofileerib  m õlem aid  
ee lm ain itud  erialasid , on aasla te  
jooksul Silma paistnud  oskusega 
s iduda  d iplom itööde tem aa tik a  
n ii m eie rah v a m aja n d u se  k onk­
ree tse te  m om endi- ku i k a  pers- 
p e k t iiw a  j adustega. T ehased  ja  
e ttevõ tted  teev ad  m eie d ip lo­
m andidele teem ade osas igal aas­
ta l heam eelega e ttep an ek u id  to o t­
m ise ' k itsaskoh tade lah en d am i­
seks, seadm eparg i või tehnoloo­
g ia m oderniseerim iseks, u u te  
konstruk tsioon ide loom iseks jne. 
Peam ise m a te r ja li dip lom ipro  j eh ­
tiks koguvad  d ip lom andid  v a s ta ­
vas. e ttev õ ttes  p ra k tik a l viibides. 
S uunatud  üliõpilased aga tu n n e ­
vad «oma» te h a s t k ä  v a re m  k ü l­
la ltk i põh ja liku lt. K õik see on 
k ind lustanud  ju b a  aasta id  olu­
korra, kus kõigis d ip lom ipro jek - 
tides lahendatakse  m eie ra h v a ­
m ai andusele olulisi . ü lesandeid . 
S tab iilsena näib  pü siv a t k a  suhe 
puhttehnoloogiliste ja  k o n s tru k t-  
sioonilise kallakuga p ro jek tid e  
vahel: esim esi on ca 60—65%.

Nii m öödunud k u i k a  käesole­
val õppeaasta l on p ro jek tide  te ­
m aatik a  koostam isel p ü ü tu d  h a a ­
ra ta  siisk i la iem at küsim uste

ringi. D ip lom ipfojektideha on 
lah en d a tu d  m õningaid  teaduslik ­
ke, o tseselt veel m itte  k o nk ree t­
se e ttevõ ttega  seotud, la iem alt 
ü ld is ta tav a id  probleem e. M it­
m edki tööd on saanud  kondika­
va d iplom andi poolt e ttevõtetes 
või teaduskonna laboratoorium i­
des läb iv iidud  eksperim entidest. 
Ka m asinaehituse tehnoloogia 
kateedrile  va ja likke  m etoodilisi 
küsim usi on ük sik ju h tu d el lä­
hendatud.

Kas ,,rahuldav rahuldab?
oee on aKiuaame Kusimus. Aruxem võid  Kujutaaa vomuseKS «ra­

huldavate» vastu ja  «heade» poolt. Minu arvates peaks ka edas­
pidi säilima «rahuldav», kuid tema sisu võrreldes senisega peaks 
muutuma. Toome analoogia praktikast. Kui me ostame mingi ma­
sina, siis — millist masinat loeme rahuldavaks? Kas seda, millel 
on olemas näiteks 95% kõigist vajalikest detailidest (mutrid, pol­
did, hammasratas) ja puudub ainult 5%? Vaevalt. Rahuldavaks 
loeme arvatavasti^ seda masinat, mis täidab oma otstarbe ja omab ; 
pealegi teatud töökindlust. Heaks masinaks loeme sellist masinat, 
mis lisaks on mugav käsitsemiseks. Ja väsra h ea  masin n*aks rahul. ’

dama ka esteetilisi nõudeid.
Tulevase inseneri teadmiste hindami­

seks võiks esitada juuresoleva skeemi (T — 
teoreetilised teadmised, P — praktilised 
oskused).
_ Rahuldava' hinde saamiseks peaks üli­
õpilane teooriast tundma kursiise kõiki 
osi, teadma põhivalemeid, valemite kehti­
vuse _piire, põhilisi tõestusi. Praktilistest 
oskustest peab omama ülesannete lahen­
damise oskust ja oskama kasutada teatme- 
materjali.

Hea hinde korral lisanduks «T» —- s. t. kõi­
kide teoreemide ja valemite tõestamise 

nõue ja «P» — s. t. lisanduks lahenduskäigu 
ratsionaalsuse, vastuse analüüsi (lahendu­
se olemasolu, konstruktsiooni realiseerita­
vas, optimaalne nurk, — jõud jne.) nõue. 
Väga hea hinde korral peaksid järelduste 
tegemise oskus ulatuma aine programmi 
«piirialadeni». Eksamitöö peaks olema täi­
detud teatud piiratud aja jooksul, mis ei 
anna aega «katseeksituse meetodile» ja on 
välimuselt esteetiline.

Selle skeemi juures on silmas peetud 
eeskätt teoreetilist mehaanikat, kõrgemat 
matemaatikat, tugevusõpetust, füüsikat ja 
teisi naaberdistsipliine.

Kahjuks peab tähelepanekute põhjal 
märkima, et suur osa (~  60 %) üliõpilastest 
tuleb eksamile, olles planeerinud endale 
«rahuldava» hinde (1—2 «kolmega» saab 
ju stipendiumi). Jääb mulje, et need üli­
õpilased Õppimise protsessis «kardavad iile~ v r  ~  pAUTOcaaio « A a iu i iv a u  u te

õppida» ja  pole ime, et need «rahuldavad» eksami käigus tulevad 
sageli «ümberhindamisele». v«“  ■

V:• A. TÜMANOK, V .
teoreetilise  m ehaan ika  k a teed ri vanem õpetaja

T äna saab  ta  65-aastaseks.
Ei, siinkohal pole tõesti tegemist 

trükiveaga. Teistsugused arvam u­
sed, d iam etraalselt vastupidised, 
on ting itud  kas juub ilari liiga lä­

hedasest või liiga halvast tundm i­
sest. Ühed ei usu, e t see arv  on nii 
suur, n im elt need, kes tunnevad 
Leo Jürgensoni lähem alt, tem a 
k iire t sam m u instituudis, väsim a­
tu t  tan tsu indu  pidusaalis ning te ­
m a. paljusid  huvialasid. Teised, 
,kes.,,tea.vad' te&* y ä id ^a iig em alt, 
peam iselt i a rtik lite  ja  raam atu te 
kaudu, peavad teda m ärksa va­
nem aks, s e s t . . .  p r o f e s s o r  Leo 
Jürgensoni, on kuuldud-nähtud 
ju b a  37 aastat!

Esineb seda ju  võrdlem isi harva  
tehn ika  alal, et kaheküm ne k a­
heksa aastaselt ollakse juba dok­
to r  ja  m aailm as omal alal tu n ­
tu d  teadlane. Niisiis, Leo Jü rgen­
soni saavutusterikkast elust 65 
aasta kestel piisaks tõhusaks a ru ­
andeks mitmele tem aealisele tead ­
lasele.

Selle sissejuhatuse järe l võiks 
ka  panna punkti ja  nii oleks see 
vastav  juubilari tavalisele äärm i­
selt lakoonilisele esinemišstiilile. 
Seda on tarv is siiski täpsustada. 
Lakoonilisuse taga on peidus tu ­
gev annus lopsakat arukust, sirg­
joonelisust, oma tooni. Teadus­
like probleem ide lahendam isel 
pole ta l kunagi a jast kah ju  ning 
huv itavatest probleem idest kõnel­
des ka  sõnast. K uid aeg, mis ku ­
lub m itm esugusteks koosoleku­
teks, istungiteks, selle kohta on 
ta l kah tlem ata oma arvam us.

P rofessor 'Leo Jürgenson on 
õpetanud  algul T artu  Ülikoolis 
ja  seejäre l Tallinna Tehnikaüli­
koolis a rh itek tu u rilis te  konstruk t­
sioonide pro jek tim ist, ehitusõpe- 
tu s t ja  p innase  m ehaanikat. T al­
lin n a  P olü tehnillse Instituud i re ­
organiseerim isel 1944. aastal oli 
Leo Jü rgenson  ehituse (praegu 
a rh itek tu u ri)  k a teed ri j uh a ta  j aKs 
ja  T P I d irek to ri asendajaks õppe- 
ja  teadusliku  töö äial.

1945. a. om istati juub ila rile  Ees­
t i  NSV teenelise teadlase aunim e­
tus.

Teadusliku  töö valdkonnas on 
Leo Jürgenson  pööranud su u rt 
tähelepanu  hoonete soo jam ajan­
dusele. Ü lem inek sotsialistlikule 
suurpõllundusele tõ i esile v a jad u ­
se u u rid a  - loomapidamishoonete 
sisekliim at ja  ehitusfüüsikat. 1949. 
aasta l õnnestus Leo Jürgensonil 
esm akordselt näidata  praktikas, et 
lauda hea o lukorra kõige oluli­
sem ad tingim used — siseõhu k u i­
vus ja  scojus — tõstavad h a rja

toodangut ning säilitavad hoo­
neid. Loom alauda sisekliim a ise­
ärasuseks on suu r veeauru esita­
m ine ja  sam al a ja l kunstliku  k ü t­
te  puudum ine. V eeaur tu leb  k õ r­
valdada Õhutuse teel ilm a sise- 
õhku m ärgatava lt jahu tam ata . 
K ujunes te rve  kompleks küsim usi, 
mis üksteist m õjutavad. H iljem  
laienesid need veel te is t tüüp i 
hoonetele, kus siseolukord m it­
meti .erineb. Prof. Leo Jü rg en ­
soni õhutuse süsteem id on leid­
nud üldise tunnustuse ja  neid  r a ­
kendatakse kõigi meil eh itatava te 
uute loomapidamishoonete puhul.

Osa juub ila ri uurim istööst on 
seotud Eesti NSV Teaduste A ka­
deemia ja  Ehituskom itee Ehituse 
Teadusliku Uurimise Instituudiga. 
Sealsed teem ad ja  sam uti juhen­
datavate aspirantide tööd T PI-s 
on probleeme m ärksa laiendanud. 
Nüüd võib rääk ida põllum ajan­
dus-, elu - ja  ühiskondlike hoo­
nete komplekssest uurim istööst 
ehitusfüüsika alal ja  prof. L. J ü r ­
gensoni koolkonnast.

V iim astel aastatel on Leo Jü r­
gensonil ku junenud südam easjaks 
tehnikakeele ja  term inoloogia 
korrastam ine ja  ühtlustam ine. Ta 
on Eesti NSV TA V abariikliku 
Õ igekeelsuse K om isjoni liige ning 
A m etkondliku Terminoloogiako­
m isjoni asesimees, sam u ti k a  TA 
Em akeele Seltsi tegevliige.

Leo_ Jü rgenson i su lest on ilm u ­
nud üldse ü le 130 m itm esuguse 
teadusliku töö. Nende hu lgas on 
võõrkeelsed artiklid , m is on aval­
datud reas vähsm aistes a ja k ir ja ­
des. P opulaarteaduslike artik lite  
au to rina  on Leo Jürgenson  vähe­
m alt ehitusteaduskonnas ju h tp o ­
sitsioonil.

Leo Jürgensoni on au tasusta tud  
vabariik liku  preem iaga ja  Ü lelii­
dulise, R ahvam ajanduse S aavu ­
tuste  N äituse medaliga.

E i saa ka  unustada ü h t o lu list 
lõiku ju u b ila ri töös — olla k o rd u ­
valt peaoponendiks väga p a lju ­
dele kolleegidele ja  endistele õpi­
lastele vä itek irjade kaitsm isel, 
seega on t a  p a lju  kaasa aidanud 
teadlastele nende esimese tead la ­
se n im etuse saamiseks.

T ähtsam ate ülesannete kõrval 
ei saa vaikides mööda m inna ju u ­
b ilari lem m ikharrastustest. Sel­
lest kõnelevad lugem atuid k äs i­
töönduslikud, kuid parim ate m aa- 
ilm astandartite  tasem el, p u h k e­
tundidel valm istatud  puulusikad. 
K ahjuks nende ridade k ir ju ta ja l 
puudusid  seni täpsem ad andm ed 
selle kohta, kellel on Õnn om ada 
nende kunstiteoste kõige tä ie liku ­
m at kogu.

Ü hiselt soovime juub ila rile  
edasist nooruslikku optim ismi, en ­
dist energ iat, tu b lit te rv is t ja  tu ­
gevat tööhoogu!

Kolleegid

*  *  *

On seitsm es küm m e saanud
pooleks, 

nii näitab S u  teel vastne v iit 
Sellele väärikale loole 
nüüd meie poolt hurraa! ja  kiit.

K ui ehituse kandetala  
Sa juubilarina m e ees 
Ei ole seda eriala, 
kus Sa et o leks täitsamees.

Nii laevastringereid k u i p innast 
Sa oskad näha. õigelt ■ pooli 
Su lauta karja l lõbus m inna, 
elamispinnaga head lood.

Teed tehnikakeeli kõigi
hüveks, — 

m is m uutub «soojaks», m is on
«soe»

Sa doktorina tam m etüveks  
. ja  küm nes keeles kirja  loed.

Sa noortest oled kärmem, veelgi 
ja  vaim ukas, e i hoia eest!
Head ja k su  soovivad kolleegid, —- 
fe e l pa lju  teha m itm el teel!

P öördudes konk ree tse lt tagasi j 
m ullu  detsem bris k a its iu d  p ro ­
jek tide  ju u rd e  peab ' rõõm us, a- 
v a lt m ärk im a, e t  diplom andid , 
lahendasid  olulisi küsim usi en a­
m ikule meie vabariig i m asina - • a 
ap araad itehaste le  (Tallinna M a- 
sinatehas, «Ilm arine», TET, «Tal­
lin n a  M etallitoodetetehas», «Vol­
ta», M. I. K alin in i nim . E lavhõ- 
bea la ld ite  Tehas, «Estoplast», 
T a r tu  A paraad itehas, «Punane 
Ret» jt.). Töid oli k a  Minski 
K eliatehase , L iepa ja  M asinate­
hase, D augavpilsi tehase  «Elekt- 
riirvstrum ent», «Kurzeme» (Läti 
NSV) ja  S estro retsk i Töörns- 
ta te h a se  baasil. M itm ekülgsem a­
te  kogem uste om andam iseks ja  
v as tastik u ste  ko n tak tid e  laienda­
m iseks tu lek s k a  edaspidi saa ta  
ü liõp ilasi diplom ieelsele p rak ti­
kale : V äljlspooid”' ^

V äga positiivselt tu leb  h in n a ta  
p ro filee riva  k a tee d ri ju h a ta ja  
dots. N. Š tšeglovi algatuse kvali­
ta tiiv se lt tä ies ti u u te  diplom ipro­
je k tid e  ’ teem ade ju u ru tam ist 
m öödunud poolaastal. !

(Järg  2. lk.)



(Järg)
Kuus d iplom andi kaitsesid  

äs ja  eduka lt töid, m is olid
seotud kas u n iv e rsaa l-  või

spe ts iaale lek tronarvu titega. 
N äiteks oli tö ö ta tu d  v ä lja  algo­
ritm id  T allinna E k sk av aato rite ­
hasele võllide m ehaanilise  tö ö t­
lem ise tehnoloogia pro iek^eeri- 
m iseks (diplom and R. K üttner), 
D nepropetrovski M etallu rg ia- 
seadm ete T ehasele lõikerežiim ide 

‘m ääram iseks (dipl. P. K ai'asi, 
algoritm  -ja p rogram m  m ehaan i­
lise töötlem ise abiaegade a rv u ta ­
m iseks (dipl. E. L aur) jt. D ip­
lom and F. A ngelstoki teem aks pii 
«Lõikeprotsessi m atem aatilise  
m udeli tehnoloogiliste p aram ee t­
r ite  uurim ine».

E t selline te m aa tik a  m eh aan i­
k u te le  tä ies ti jõukohaseks osutus 
Ja . k a  neile eneste le su u r t h u v i 
(pakkus, on seosta tav  as 'ao luga, 
e t  enam ik  n im e ta tu d  diplom an­
d idest õppis erirühm as,, kus 
tä ien d a v a lt e ria lade põhiprog­
ram m ile tö ö ‘a ti n e lja  sem estri 
v ä lte l lä b t  k ü lla ltk i m ahukas m a- 
tem aa tikaa lane  kursus. On ilm ­
ne, e t  osavõttu  m a tem aa tik arü h - 
m a  tööst tu leb  ka  edaspidi p ro ­
pageerida n ing  an d a  osavõtjaile 
laialdasi võim alusi om a teadm is­
te  rakendam iseks.
2. D iplom iprojektide kvaliteed ist

M itm ekülgse ja  v a ja lik u  te ­
m aatik a  kõ rval võib ü ld iselt r a ­
h u le  jääd a  k a  es ita tu d  tööde kva­
liteediga. K äesoleval sessioonil 
pidas REK võim alikuks h in n a ta  
tu n d u v a lt rohkem  tö id  «väga 
hea» ja  «heaga» ku i varem . Ilm ­
s e lt  on ju h e n d a ja te  ja  k a 4eedri 
nõudlikkus kaitsm isele lu b a tu d  
tööde osas tõusnud.

V aatam ata  se lle le  esineb ik k a  
j a  jä lle  igal aasta l korduvaid  v i­
gu:. eksitakse e lem en taarsete  vor- 
m istam isnõuete vastu , k asu ta tak ­
se  aegunud norm e jm s. Raske on 
süüd is tada  siin  a la ti m ingeid 
konkree tse id  kateed re id  — su u r 
sü ü  on Siin p ro jek tid e  koosta ja il 
enestel, kes siisk i kõigi n im e 'a -  
tu d  küsim ustega peaksid  olem a 
vähem alt rah u ld a v a lt tu ttav ad . 
J a  kui kunag i n o o rem a l-k u rsu ­
sel see «hall rahuldav»  eksam i­
n e e r ija t 'm om endil rahu ldas, on 
d ip lom iprojektide kaitsm isel ilm ­
nenud  puudused  k inn ituseks se l- 
lele, e t  «rahuldav» rah u ld a b  v ä ­
g a  h arv a .

T ih tipeale ag a  k ipu takse  siiski 
e lem en taarsete  v igade olem as- 

.o lu l süüd is tam a k a  kateedreid , 
kellede käe a lt on diplom andid 
kun ag i varem  läb i käinud . O len 
k ind la l arvam usel, e t elem en­

taarsed  küsim used  an takse iga 
Õppe:õu poolt k ü lla lt om andata­
val m äära l k u u la ja le  edasi ja  
nende küsim uste  m itteteadm ine 
eksam il ei jä ä  kunagi vastava lt 
h indam ata. J a  k u i tegem ist on 
nn. e lem en taarsete  vigadega, siis 
p^?ks re id  ikka e i iga diplom i- 
p ro jek ti ju h e n d a ja  m ä r­
kam a d.ip’om ipro jek ti konsultee­
rim ise käigus!

K uid õigem  on  . kvaliteedist 
rääkides tõ s+a küsim us üles la ie­
m alt, küsim us m itm esuguste eba­
õnnestunud  lahenduste  (näit. 
konstruk tiivsed  sõlm ed vms.) väl­
tim isest. T õenäolise lt aitaks s r n  
o lukorda paran d ad a , viis. kus ju ­
hu l, ku i p ro jek ti juhendaja l ei 
o le  m õnel a la l kogemusi, raken ­
dataks konsu ltand ina appi sFski 
vas tav  spetsialist. Väga võim alik 
peaks olem a ühendada üh te isi­
kusse näheks g ra a f ik a - ja  konst- 
ruk tsiöonia lane k o n su ltan t,.

O hutus- ja  tu le tõ rje tehn ika le  
on diplom iprojekrides pühenda­
tu d  v a ja lik  osa. K uid  juhtub, e t 
ohu tustehn ika asem el vaa+ab 
tööst vas tu  puhas formalism. 
M itm ed dip lom andid  kinnitasid  
kaitsm isel, e t  nõutakse, sõltum a­
ta  p ro iek ti teem ast, vähem alt 
8 lehekülge ohutustehnikat. Nii 
tu lebki, e t m õni p ro jek t sisaldab 
«ohutustehnikat üldse» või m ida­
gi teem ast veelgi kaugem at. L au ­
sa  veider oli n äh a  töös, mis 
käsitles m ehaanilise  tööTemise 
abiaegade algoritm i ia p rogram ­
m i loomist, 10-lehekülj elist t r a k ­
ta a ti  «Elektrivoolust, ja  selle mõ­
ju s t  inim ese organism ile». SeTes 
k irje lda ti inim ese naha  ja kude­
de ehitust, organism i soolade s i­
sa ldust, O hm i seadust jms. Kas 
e i oleks siiski parem ini sobinud 
näiteks kas või «Ohu+us+elm ika 
elektron a rv u tite  käsitlemine1» 
vms.? N iisugune n ä iten a  toodud, 
p ro jek+iga s ;d u m ata  teem a võib 
süvendada k ü lla ltk i levinud v ää­
r a  m õtteviisi, e t  ohutustehnika 
küsim used ei ole kuigi olulised! 
õ n n e k s  oh selliseid m öödakirju - 
ta rrrs i a in u lt v äg a  üksümid.

Üks halvem aid  pahesid, mis 
sageli silm a to rkab , on v a n a re -  
n ü d  nbrm ide kasutam ine. Diplo­
m andid  k a  noorem ate k u r­
suste  üliõpilased) on paljudel 
juh tu d e l loonud endale m om en­
d il k asu ta tav as t raam atu s t m in­
gi fetiši, m illesse kriitiline su h ­
tum ine ei saa  probleem ina nagu  
üldse üles kerkidagi. K uid kas 
sellega ei kao k a  uue tu n n e ta ­
m ine, iseseisev m õtlem ine, loo­
m ingulise suh tum ise  põhielem en­
did? . M asinaehituses on viim astel

aasta tel kinnitatud- -hulgaliselt 
M asinaehituse N orm aale (MH). 
N äib  aga, e t  nendega ei ole hästi 
■tuttavad veel m itm edki m eie 
m asinaehitusalaste kateedrite  õp­
pejõud.

M asinaelem entide kateedris on 
uu te standard ite  ja  norm aalide 
koondam ine ja  tu tvus tam m e teh ­
tud  ülesandeks .ühele kateedri 
liikmele, kes selle töölõigu eest 
kannab  tä ielikku  vastutust. Tu­
lem usena on kateedri liikmed 
hästi, kursis ilm unud värske m a­
terjaliga . Neid kogemusi peaksid 
in tensiivsem alt kasutama- loa te i­
sed kateedrid.

ökonoom ikaküsim usi oti diplo­
mitöödes käsitletud kü llai ki 
suures m ahus. Kuid näib, e t alati 
siiski veel m itte küllaldaselt. 
«Õpetus» oli küll loenguil vastu 
võetud, kuid  projekti koostami­
sel pöörduti nende allikate ju u r­
de, m ille sügavus kõrgema h ari­
dusega insenerile ei ole piisav; 
See ei ole muidugi iseloomulik 
a in u lt ökonoomikaküsimuste osas 
— sam a teed k ä id i  t.ih+i +v,g-', "'-’r'- -  
arvu tu ste  ja  ka muude m a te rja ­
lide juures. Kergema vas u p . u u  
suunas liikum ine lõppes jä re ldu ­
sena m itm elgi diplomandil kü l­
la ltk i kitsukesel ja  konarlikul 
rajal! On loota, e t ajal, kus öko- 
ndöm ikaküsim usi esitatakse kõik- 
jaL: «suures plaanis», siingi olu­
kord m ärgatava lt paraneb.

K eelekultuurist eraldi
O tnaette probleemi m oodustab 

d iplom iprojektide keel ja  meie 
tehnikaüliõpilasie keelekultuur 
•üldse. V äga vähe pööra.akse tä ­
helepanu  t e r m i n o l o o g i a l e .  
D iplom iprojekti k irju tam isel 
unusta takse sageli kõik see, mis 
varem  vastavates erialaainetes 
on pakutud. Tehakse «reaalune» 
tõlge m uukeelsest kirjanduses' 
ja  Saadakse väljend, m ida h iljem  
kaitsm isel isegi ei osata seletada.

D iplom andide h a l b  v ä l j e n ­
d u s  o s k u s  olgu. illustreeritud  
järgm iste näidetega, mis on võe­
tud  m öödunud kaitsm iste pe­
rioodi diplom iprojektidest:

«Tööline ise ei tohi teostada 
valgustusvõrgu ümbertegemist.» 
— «K um m aski tsehhi o sas on 
n äh tavale  kohale paigutatud 
tsehhi seinale evakueerim ise 
plaan». Leidub neist, tpalju hu l­
lemaidki! Ning kiirustam ise ja  
lohakuse jälgedelt le am c selli­
seid asju, nagu:. «Kuna. tsehhi 
põrand on beioör s t peaO olema 
töölise jaig all» jms. Om aette 
pärl oli aga üks diplomitöö' tee­
m a sõnastus, m is pidi olema 
koostatud ja  läbi loetud juhen­
daja poolt, k inn ita tud  kateedri 
koosolekul ja  sam uti läbi loetud 
instantsides, m is tegelevad käsk­
k irjade vorm istam isega: «Lõike­
te ra  tagatahu le m õjuva jõu sõl­
tuvuse ta g a 'ah  u  k u lu m is jä le  
p ikkusest ja  kontak ti tingim us­
test uurimine»! R ahustas see, e t

(Järg  lk. 3)

T allinna Folütehnilise In sti­
tu u d i N LKP ajaloo kateedri va­
nem õpetaja Ainu Schm idt kaitses 
12. ja an u a ril Eesti NSV TA ühis­
konnateaduste osakonna nõuko­
gus väitek irja  «Võisrins kom m u­
nistliku  töö eest Eesti NSV põ­
levkivikeem ia tööstuses (1958— 
1963)».

Töötanud läbi ulatusliku  do­
kum entaalse m aterja li, te inud  rea 
sotsioloogilisi uurim usi töö- ja  
elutingim uste kohta, analüüsib 
d issertan t põhjaliku lt liikum ist 
kom m unistliku töö. eest ja  näitab, 
e t see k u ju ta b  endast sotsialist­
liku  võistluse kõrgem at vorm i 
kom m unism i ülesehitam ise kaas­
aegsel etapil.

D issertatsioonis näidatakse, kui­
das liikum ine kom m unistliku töö 
eest aitab  kaasa parte i program ­

m is pü stita tu d  põhiülesannete 
täitm isele: kom m unism i m ateri­
aaltehnilise baasi ehitam isele, 
kom m unistlike ühiskondlike su­
hete arendam isele ja  uue inimese 
kasvatam isele. Selle liikumise 
hoogne levim ine rahvahulkades 
tunn istab  üh tlasi töötajate 
kom m unistliku tead likkuse tcjusu 
ja  nende loova in itsia tiiv i aren­
gut. D issertan t iseloomustas 
igakülgselt parteiorganisatsiooni 
tegevust' kom m unistliku töö 
e e s t pee tava võistluse suunam i­
sel, näitab , m illise suu re  panuse 
on see m assiline liikum ine and­
nu d  võitluses tööviljakuse tõusu, 
uue kaasaegse tehn ika ja  toohnis- 
tehrolnop-ia iuurutam ise. tööliste 
kvalifikatsiooni ja  ku ltu u r-teh n i- 
lise tasem e tõstm ise eest ja töö­
ta ja te  kpsvatem isel kom m unistli­
ku  m oraali vaimus.

A uto r esitab om alt poolt rea 
konkreetseid  ettepaneku id  ja  
k riitilis i m ärkusi kom m unistliku 
töö tähe all areneva liikumise 
juh tim ise parandam iseks, selle 
võistluse käigus esinevate puu­
duste, nagu subjektivism i, paraa- 
ditsemise. ilustam ise elem entide 
j ä r  j ekindlaks likvideerim iseks. 
N LKP K eskkom itee oktoobri- 
(1964) ning m ärts i-  ja  septem bri- 
pleenum i (1965) otsused, nagu 
rõhu tab  autor, loovad veelgi 
soodsamad tingim used töötajate 
loova aktiivsuse tõusuks ja sot­
sialistliku võistluse kaasaegsete 
vorm ide edasiseks arenguks.

A m etlike oponentiidena olid 
dissertatsioon-itöö kaitsm isel te­
gevad akadeem ik A. M aamägi ja  
ajalookandidaat A. Panksejev. •

A inu Schm idtile om istati a ja - 
lookandidaadi teaduslik  kraad.

Eilsel teaduslik-metoodilisel konverentsil
Eile toim us  TalVnnas TPI, TRÜ  J a  EPA ühine raamatupidamise 

ja  m ajandusliku  tegevuse analüüsi alane teaduslik-m etooddine 
konverents. .

K onverentsi eesm ärgiks oli m ajandusteaduslike rafkendusdistsip- 
liinide õpetamise m etoodika küs im uste  arutam ine, sest metood ka  
täiustam ine aitab kaasa Õppetegevuse tõhustam isel, õppetöö näit­
likum aks ja  huvitavam aks m uutm isel. Parevta m etoodikaga suu­
detakse üVõpilastele kaasa anda rohkem , põhjalikum aid  ja suu­
rem a rakendüsV ku väärtusega teadm isi.

Päevakorras o lL J ^ .e tte ka m e t,jn je is t 4 raam atupidamise Cpeta-
m ise m etoodika alalt.

TPI statistika  ja  raam atupidam ise kateedri vanemõpetaja  
E L i n n a k s  kõneles raam atupidam ise õpetamise probleemidest 
seoses elektronarvuti kasutuselevõtuga arvestuses.

Raam atupidam ise õpetamise m etood .ka  küsim usi käsitlesid ka  
TRÜ  raäm atupidam ise kateedri vanem õpetajad K . P a r v e l  ja 
A  R u u v e t  ning EPA põllum ajanduse ökonoom ika kateedri 
vanem õpetaja  V. S o o.

M ajandusliku tegevuse analüüsi ja  m ajandussta tistika  õpetami­
se m etoodika ja  nende d istsipliinide seostam se probleemidest 
kõnelesid TPI sta tistika  ja  raam atupidam ise kateedri õppejõud 
M. S a a r  e p  e r  a ja  V. V o l t .

EPA põllum ajanduse ökonoom ika kateedri õppeülesandetäitja  
V. K ä s n a r  rääkis a rvu tustehn ika  õpetamise m ateriaalsest baa­
sist T a rtu  kõrgem ates õppeasutustes.

K u u ldu  üle avaldaP elavalt m õtteid. Avaldati ka  arvamust, et 
taolised õppeaustustevahelised teaduslikud konverentsid  peaksid  
ku junem a  regulaarseks nähtuseks.

Laulu- ja tantsu rahvas 
Voroneži mail

Loodus ja  eriri m ets on  loo- 
1 tnm güüseks allikaks inim estele, 
s kes pühendavad *vma olu k u n  ti-  
I le ja  . sam u ti neile, kes oskavad 
I oma põhielukutset öh^nd^da 
< m uusikaga, poeesiaga, m aalim i- 
| se g a . . .
i VÕib-olla seepärast sündis 
kunstiline isetegevus Voroneži 
M etsatehnilises Instituudis koos 
õppeasutuse, endaga. Koos in s ti­
tuudiga veetis ta  rasked sõia- 
näevad V jatka jõe ääres. hP.iem 
aga pöördus tagasi sõi*sV laasta ­
tud  Voronežisse. . Koos in s t i ­
tuudiga kasvas .ia arenes ta  
jä renennd  rahnaastail.

K aheküm nendate aa ria te  lõpul 
oli in riituudi kooris kõigest 25— 
30 lau lia t. P raegu on nen^e arv  
aga tõusnud saja kolm eküm ne­
ni. Instituudi koor ja  koreograa­
filine ansam bel õn korduvalt 
võitud esikoha kunstilise ise te­
gevuse ülevaatustel nii Voroneži 
linnas ja  oblastis.

Need kaks kollektiivi esinesid 
VII Ülevenem aalisel Noorsoofes­
tivalil Moskvas, koreograafiline 
ansam bel «Vesn.a» veetis m ullu 
kaksküm m end päikesepaistelist 
augustikuu  päeva Tlehhoslovak- 
kias. K olm küm m end noort ise­
tegevuslasi jõudis tu tvuda p a l­

jude selle m aa linnadega. Esine­
m isteks olid e tte  valm istatud 
laululis - tan tsu ’ ised kompositsioo - 
nid «Voronežimaal» ja  «Tele 
jaoks, kallid  sõbrad.» Kompo­
sitsioonid sisaldasid vene rah ­
valaule, kaasaegseid viise, kaas­
aegset nõukogude m uusikat lau­
le Nõukogude L iidu  ja  Tšehho­
slovakkia sõprusest ja  rahva­
tan tse .

A n ti kuus kontserti. K uula­
ja te  hulgas oli peale tšehhide ja  
slovakkide veel noori inglasi*, 
sakslasi, pran tslasi, belglasi, 
kreeklasi ja  suurel arvul puhka­
jaid Nõukogude L iidust. K ont­
sertidel oli suur m enu. Isetege­
vuslased jä id  om a reisiga väga 
rahule.

M eie instiuud i isetegevuslaste 
su u r edu on p ikaaja lise  püsiva 
ja  v isa  töö tulem us. Igal aastal 
v iiakse õppeasutustes läbi kuns­
tilise isetegevuse ülevaatus ja  
seal esinevad parem ad kõigist 
teaduskondadest. Sageli ko rra l­
datakse kontserte om a Õppeasu­
tuses k u i k a  väljaspool seda. 
Eks seegi aitab  kaasa kunstilise 
isetegevuse tasem ele tõusule.

Voroneži M etsatehnilise 
Instituud i üliõpilane 
TÕNU NAESTEMA

Diplomiprojektide 
kaitsmise jälgedel

Ajalookandidaat Ainu Schmidt



D ip lom ip ro jek tide  

kaitsmise jälgedel
(Järg.)

■ diplom and oli v a lm istanud  sisu­
liselt väga hea töö, ku id  ehm a­
tas, e t  diplom and ta rv ita s  e tte ­
kandes täpselt sam a, pea lk irja s  
es ita tud  konstruk tsiooni — te ­
m ale oli see ju b a  m u u tu n u d  h a r ­
jum useks ja  jä re lik u lt k a  loo­
m ulikuks (õigeks?) eesti keeleks?

K ui lisada veel see, e t  lubam a­
tu lt  p a lju  esineb e l e m e n ­
t a a r s e i d  õ i g e k i r j a v i g . p .  
-(näit.: seerijaline, pikkaealisus,
m ehanism , koeffits;ent, tif t, m e- 
.haanika tsehhikulud , k iil-rih m  
ülekanne, pilolaaž m ootori k a t­
se tam ine jne.) ja  k irja v ah em är­
k id e  peaaegu e t tä ie lik  ignoree­
rim ine, siis. tu leb  kü ll m itm ete  
diplom andide suh tes ava ldada 
kah tlu st, kas nad  ikka tõesti 
• k õ i g i  oma om aduste poolest 
“kuu luvad  meie in te llig en ts i h u l­
k a .  On tõesti häbi, ku i om a e r i-  
-ala sõnavaragi em akeeles ei osa­
t a  k irju tada!

■Olgu seepärast üheks oluliseks 
ülesandeks p a ra n d ad a  m eie ü li­

õ p ila s te  k ee lek u ltu u ri j.a. v ä lien - 
üusoskust. S iin  saaksid  h äs ti 
kaasa  aidata kõ ik  kateedrid , v a ­
ja  oleks ainu lt pöörata ' tu n d u ­
ja l t 's u u r e m a t  tähe lepanu  ü liõp i­
la s te  poolt es ita tava le  k irja lik u le  
•ma+erjälile . P a ra k u  ei uimi+a 
m eid a la ti sõna-sõnalt läbi. K ü l­
lap  seda tu n n e tav ad  ka ü liõp ila­
se d  ja  kohe lastakse nõudlikkus 
keele suhtes langeda. Ega m uidu  
k ä ik s  mööda in s titu u ti r in g i lu -  
_gu ühest diplom andist, kes d ip - 
lo m ip ro  j ektis olla k ir ju ta n u d : 
«K una seda keegi n iik u ih n  e" 
loe, k u ju n d an  elek trim ootori k e ­
r e  puust»!

Oma kee leku ltuu ri tõstm ise 
osas võiksid väga p a lju  ä ra  teh a  
üliõpilased ise. K aasa peaksid 
lööm a siin  ÜET ja  ÜTÜ, m õle­
m a le  sobib nende küsim ustega 
tegelem ine, J a  olen kindel, e t 
■asjahuvilisi leidub.

4. Lõpuks ü h es t h eas t 
kogem usest

P ahatih ti k ip u b  d ip lom ipro jek­
tid e  kaitsm isel kuulaja" e  r i r g  
jä äm a  väikeseks või v äh em alt 

- -iinekülgseks. Peam ise osa m oo­
dustavad  siin  kaitsja+e k u rsu se ­
kaaslased, ju h en d ajad , vanem ad  
j t  E ttevõtetest, m il 'eg a  diplom i- 
p ro jek tid  on . o tseselt seotud, on 
aga a inu lt ü k sik u ie l ir im e d e l 
võim alik lühem aks või p ikem aks 
a jak s T P I-sse sõita.

E t ettevõ tetes vali+seb su u r  
h uv i diplom iprojektides es ita tu d  
lahenduste vastu , seda kogesim e

h ilju ti n ii T a llin n a  M asinatehase 
k u i k a  «Ilm arise» klubis. N im elt 
viisim e k u m m a sk i: tehases lab: 
küm n ek o n n a  _■ d ip lom ipro jek ti 
kaitsm ise. T ehaste  spetsia listid  
esitasid  ro h k esti küsim usi ning, 
m is tä ie s ti loom ulik, pa ljudel 
ju h tu d e l ju s t e ttep an ek u le  m a­
jan d u slik u  k ü lje  k o h a .  P a lju  
arv am u si e s ita ti o tseselt om a te ­
h a s t p u u d u ta v a te  p ro jek tide  osas, 
ku id  rõõ m u stav alt tekk is  asja lik  
a ru te lu  k a  te is te  probleem ide, 
n ag u  e lek tro n a rv u tite  kasu tam i­
se o ts ta rbekuse  ja  rakendatavuse  
võimalus" e kohta . S aadud  koge­
m used ju lg u s tav ad  m eid  k a  tu ­
lev ikus v iim a d ip lom ipro :ektide 
kaitsm ise ju s t  sellesse keskkon­
da. kus h u v i nende v as tu  on 
õ ig u sta tu lt kõige suurem .

Doxs. H. KULDMA, 
m eh aan ik a tead u sk o n n a  dekaan , 

REK liige

L aboratoorium is v a lja too ta tud  
töösiustehnolöogia põh ja l eh ita ti 
A htm e E h itiism aterja lide  Kq.ru- 
binaät. K om binaat kasu tab  toor­
ainena Ah"me so o juselek trijaa­
m ast' saadavat lend tühkä, m ida 
frak tsioneeritakse  jäm e- ja  peen- 
fraktsiooniks. Jä m afrak  siooni 
kasu ta takse  gaaskukerm iid i to o t­
miseks, peenfrak" sioonist saadak ­
se aga p ä ra s t jah v atam ist side- 
aine — kukerm iit. O saliselt lä ­
heb A htm e E h itusm aterja lide  
K om binaadis toodetud p cen frak S  
sioon ka peentäiteaineks asfalt - 
betoonteekatete  valm istam isel, 
lü h e m as  tu lev ikus a lusta takse 
h a rv a s  frak tsioneeritüd  lend tuha 
baasil töö tava B alti E h itu sm ate r­
ja lide  K om binaadi ehitam isega.

L end tuha peen im ast f ra k k 'o o -  
n is t ja  portlandtsem endi k link­
r is t  va lm ista tud  põlevkivituhk — 
portland tsem ent on intensiivse

MEIE INTERVJUU

Seekord tsemendi teemadel

LEINI VIRUNURM

Olen naljakas sipelgas 
m aam una h'igelpallil.

M ul on  sipelgapesa 
ja  sipelgapoegi palju .

Tassin okkaid  ja  pu lk i 
m a hom m ikust õh tun i visa lt.

O len sipelgas a ihu lt 
ja  m aailm a asjust ei kisa.

Nii elan ja  rassilt 
ja  sipelgapõngerjaid toidan

Vaid  päike ja  taevas m u l aidake 
alleš hoida!

Ja südam est n u te tu d  . . 
sipelgap sar on valus.

K u i vähe, ku i pa lju  
ü ks pisike sipelgas palus.

VELLO POHLA

VäsimusV estlesim e T a llin n a  P o lü tehn i- 
lise In s titu u d i eh itu sm aterja lid e  
tead u slik u  uu rim ise  labora too­
riu m i tead u slik u  ju h e n d a ja  do t­
se n t V ern e r K ikase ja  vanem a 
tead u slik u  tö ö ta ja  Evald  P ik sar- 
vega.

M il'is te  küsim ustega teg<*’dak- 
se  ehpusm a" e r  j ai ide teadusliku  
uu rim ise  laboratoorium is?

L abora too rium i töö  põh isuu­
n ak s on põlevkivi energeetilisel 
põletam isel te k k iv a  len d tu h a  
kom plekssete kasu tam isvõ im alus­
te  uurim ine . L aboratoorium is 
te h tu d  u u rim is ,ööde tu lem usena 
loodi teo ree tilised  alused  ja  ka­
v an d a ti lööstuslik  le n d 'u h a  se- 
pareerim ise  tehnoloogia. Selle 
tehno loog ia k o h ase lt sapareeri-. 
ta k se  le n d tu h k  kolm e pchili-.se 
frak tsioon i. Jä m ed a m at f ra k t­
siooni. m ille v ab a lu b ja  sisaV us 
tõuseb  k u n i 30 rvoti-e~d;n \  k a ­
su ta ta k se  m u llkukerm iitide  to o t-  
r rrs ti. Keskm ike te ra su u ru seg a  
frak+siooni k asu ta tak se  kõrgem a- 
m arg ilis te  põ levkiv ituhksideaine- 
te . nn. kukerm iid i ja  k u k erm iit- 
tsem endi valm istam iseks või 
p een tä itea in en a  asfaltbetoonis. 
T u h a  kõige peenem  osa n n _ a.su 
sobiv  lisan d in a  por+landtsem endi 
k lin k rile  kõrgm arg ilise  p o rtlan d - 
tsem endi, nn . põ le ' k jv itu h k - 
po rtlan d tsem en d i to o tm ise l N i­
m e ta tu d  tu h a frak ts io o n id e  ja  
n en d e  baasil v a lm is ta tu d  eh itu s­
m a te r ja lid e  igakü lgne u u rim ine  
on p raegu  labo ra toorium i ü les­
andeks.

M illisel m ä ä ra l on ju u ru ta tu d
uurim usi?

tem ast valm istatud  m ört saavu - j 
ta b  ju b a  kolm epäevaselt su rv e- 
tugevuse 400—480 kg/cm 2, äregä 
rohkem  kui K unda tsem ent «400» 
28 päeva vanuselt. E ri ii sobiv on 
põlevkiv ituhk-portlend  sem ent . 
hüdroterm ilisel töötlusel raudbe- 
toondetailide valm istam iseks. 
M u lu kasu ta ti põlevkiv ituhk- 
portlandlsem enti põhiliselt m eti 
vabariig i raudbetoondetailide te ­
hastes kõrgm argiliste (m ark 
«300—500») betoonide too*saisel.

Lõpuks veel tsem endi h in n a s ’. 
K linkrile  lisatakse 25% .lendtuha 
peenim at f ra k ’siooni, m il 'e  m a k ­
sum use m oodustavad põhiliselt 
transpordikulud. S eetõttu  alaneb 
tsem endi om ahind ja  kasvab te  
hase kogu" oodang kasu ta tud  tu ­
ha koguse arvel.

Kas põ levkivituhk-portland"se­
m ent on tu n tu d  k a  väljaspool 
meie vabariig i p iire?

E h itusm aterjalide teadusliku  
uurim ise laboratoorium  teostab  
u u rim isö ld  põ levk iv ituhk-porl- 
landtsem endi a la l tihedas kon­
tak tis  üleliiduliste tsem endi ja  
betooni uurim ise instituu" idega. 
1964. aasta l M oskvas ttie liidu lise 
Tsem endi U urim ise In stituud is 
to im unud koosolekul andis sam a 
asu tuse  la iendatud  teaduslik  
nõukogu põ levk ivüuhk-po rdand - 
tsem endile k iitva  h innangu . 
M öödunud aasta  oktoobris ja  n o ­
vem bris leidis põ levkivitühk- 
pörtlarid tsem ent omale veel ühe 
uue kasutusala. L eningrad i te h a ­
ses «Barrikaad», kus valmis" a -  
takse suürem õõtm elisi j a  õhuke- 
seseinalisi kõrgsurve raudbetoon- 
to rusid , viidi läbi katse tu ste  see­
ria  põ levk iv ituhk-portland tse- 
m endiga. Tulem used olid head. 
Tsem endi «500» asendam ine põ- 
levk iv ituhk-portlandtsem endiga 
võim aldas suuresti lühendada 
töölsüklit.

V ^nem  teadus 'ik  A rtu r  H ain (vasakul) j a  insener
K allu  K oit m ääravad  põlevkivituhk-portlandtsem endi 
külm utusk indlust. ,

ö ö d  ja  päevad  
kannan endas 
ka h tek ü m m e t sajandit.

H om m ikul 
toom  kõ ik  taskud  
neutrilnosid  täis.

Lõunaks on jäänud neist 
viim ane rubla  
rahakotis,

õ h tu l  ko ju  m innes  
on m u  ja 7as . 
kaheküm ne sajandi raskused  
viltu ta lla tud  kingad.

Ja siis tu leb  öö — . 
kaovad kõ ik pi rid 
ja  kõ ik on võ im alik. .- 
Ärge äratage m ind!

*
Päevad ja  ööd 
on m u l kanda
ka kskü m m en d  sa jandit un istusi 
K uid  nüüd  on v a ja  tegutseda!

K ukub  ü k s ik  v e etilk- 
hom m e on tööpäev 
aknas m ust öö,

P ärast-saju va ikus  
ja  läb võideldud päev  
olemise he litu  heli.

M iks ei laulda hüm ne voodile? 
u ks  lu k k u  panna  
sVm ad on  asjadest väsinud  
lähen m ängim a m u inasju ttu  
p ä e v a g a ...

öeldakse, e t  igal linnal on om a  
iseloom , om a hing, m is avaneb  
juba  esimesel tu tvu m ise l. Esim e­
ne .m ulje O slost, sellest 500 000 . 

-elanikuga iga ti euroopalikust 
pealinnast on  te m a  rähu .ik  ta ­
sakaalukus. Ä ärelinnas võ id  õh­
tupoo liku l läbi kõndida m itu  tä ­
navat enne ku i kohtad paari ja ­
la kä ija t. Ja  k u i tänava  ü le ta m i­
se l läheneb auto , ja  sa au tom aat­
se lt seisrrta jääd , peatub ka auto  
ning ju h t osutab lahke lt käega: 

■'*P alun väga, astuge aga rahu ­
m eeli ü le tä n a va !» Esialgu ar­
vasim e, et teg em ist on ju h u s lik u  
Ü liviisaka in im esega. E n t h iljem  
veendusim e, e t n ii on see ka m u ­

j a l  — Bergenis, S tavangeris ja  
te istes linnades. A u to ju h tid e  
v iisa ku st p a n im e  im e k s  ka h i l ­
jem , ku i m eie  au tobuss sõitis k i t ­
sast m ägiteed  m ööda B ergenist 
H augesundi. Ü hel poo l.K õrged  
kaljupangad, te ise l pool jä rsk  k u ­
r is tik  nagu K aukaasias. A e g ­
a jalt häm arad tu n n e lid , m ida  
valgustavad p iim ja te  laelam pide 
read. A in u lt poole k ilom eetri ta ­
gant laiem ad m öõdasöidukdhad. 
Ja tih ti tu li m eie bussijuh il m i­
tusada m ee tr it om a m asina t ta ­
gandada, et m ööda lasta v a s tu tu ­
le va t kergesõiduautod ku ig i b u s­
sil o lnuks m eie a rvam ist mööda  
eesõigus. Ei ku r ja  nägu, ei rusi-  
kav iibu tam ist. K ergesõiduäuto- 
j  u h t tänas kerge käeviipega, 
m eie au to ju h t vasta s sõbraliku, 
peanoogutusega: «P a lun  v ä g a ! . .  » 
M õnikord ja lu ta sid  võ i lam asid

K. UIBO
te e l paksuvilla lised  lam bad. Siis 
tu li tü k k  m aad p ikkam ööda  ja  
ka n n a tlik u lt nende va h e lt läbi 
roolida.

A ga  see, e t Oslo äärelinnas ja

ubriku t. M ajakesed ise on iga­
ü ks  om a nägu, erineva k u ju  ja  
värvitoniga, hästi avarate a ke n ­
dega. Ü m berringi roosipõõsad, lil­
led  ja  lilled. Tihtipeale on m a­
jaseinad kaetud  vääntaim ede

ka  te istes vä iksem a tes linnades 
on õ h tupoo liku ti vähe  rahvast 
liikum as, on se le ta tav  norralase  
suure koduarm astusega. Rõõm - 
savärvilised  m a jad  ja  n e id  ü m b ­
ritsevad  aiad on  m eeld ivad  vaa ­
data ja  hästi korras. K usagil äi 
näe s ilm  m a h a jä e tu d  p rah ihunh i-  
k u t, laualadei ega halli ku u r i-

rohelusega. K õ ik  see on ka  aru ­
saadav: p ä ikest on siin ju  napi­
võ itu  ja  norralane tahab saada 
.m aksim um i sellest, m ida pakub  
lüh ike  põhjam aine suv i. See 
avaldub k a  ■ norralaste vanas 
traditsioonis ve e ta  iga nädala­
lõpp looduse rüpes. -Laupäeviti 
lõpeb töö kell 2 kauplused  /su le­

takse kell 3. Ja  siis algab o tse­
ku i rahvaste rändam ine. A u to  
auto järel, vä ike  , nagunike Ha^a 
noored ja ' vanad  jalgratastel, 
seljako tt õlal, rahvast tä is rongid  
ja  laevad  — kõ ik suunduvad Un­
nast r  cl ja . et m ägedes või v a ik ­
sel jõekaldal mööda saata p ü h a ­
päeva. Ja kui sõita puhkepäeva  
m aanteel, võib näha . ka ljuste l 
m äenõlvakutel ja  k i sastes oru- 
käärudes k irevavärvilist tc lk -
laagreid. Oranžid, kollased, hele­
sinised telgid on  : otsekui õied  
rohelise looduse rüpes Ja  ta h t­
m a tu lt mõtled: kes kü ll m eil an ­
dis käsu. et te lk  peab olema kas 
tum eroheline või lu itu n u lt h a l l . , .

K uid  alustasin ju  Oslost ja  
esim esest m uljest. - 
. Südalinn on kü ll elava liik lu ­
sega , reklaam ikirev, ku id  ü h tla ­
si ka. m õõdukalt rahu liku  sees­
m ise . rütm iga. Näib, et kellelgi 

"pöle:Ksiin  ü learu ru ttu , kuhug i 
pole torm ata. K usagil ei kuu le  
v a lju  ju t tu  ega sõnelem ist. Ise- 

' gi tram m i sisenev rõõmus las te ­
lk obar -käitub ■ väärika-t-agaHhoid- 
lifckusegxi. - J u b a  need kireva tes  
kam psunites vä ikesed  tü d ru ku d  
ja  poisid on Õppinud kõnelem a  
avalikus kohas sosinal. • • •

K esklinnas on R rh ^u stea tr i 
hoone, m ille ees kõrguvad kähe  
kange Norra m ehe  — H enrik  
Ibseni ja  B jõ rstjern  B jõrnsoni 
m älestussam bad. Kürgi m aailm a  
m astaabis on Ibsen  k v ll v ‘s t  suu ­
rem  ku ju , ei p ea  norralased ise 
B jõrnsoni sugugi vä iksem aks  
m eheks. See kasvu lt hiiglane, 
kellele  tem a sõber Ibsen. oV va e­
va lt r innust saadik, o li m itte  ai­
n u lt sügaimlt rahvuslik  k ir ja n ik  

ja  vabäduselaulik, 'va id  - ka  am ­

m endam atu  energiaga üh iskon- 
nategelne, tu lih ingeline võ itle ­
ja  Norra iseseisvuse eest, m is sai 
lõplikult, teoks  1905. aastal, pä ­
rast pikaajalist sõ ltuvust Taanis 
ja  h iljem  R oots!s. Se l aastal valis 
rahvas plebistsiidi teel om a k u ­
ningaks Taani p r in ts i K arli, fees 
võ ttis  endale troonile asudes 
norra n im e  — H akon VII. Ta v a ­
litses üle 50 aasta ku n i oma su r ­
m ani, m isjärele kun ingaks sai 
tem a  poeg Olav V, kes on ka  
praegu Norra kuningas  

' K äisim e kuningalossi juures ja 
kõndisim e seda üm britsevas ilu ­
sas va r ju rikka s pargis. K u i k u ­
ningas on lossis, lehvib  tornis  
N orra lipp  Seekord  lipp it ei ol­
nud , tähendab  — kuningas oli 
ära. V õib-dlli om a talus Oslo 
lähedal, sest 'lcuningas on ka p õ l­
lum ees, Tem a ta lus o levat eesku ­
ju l ik  tõukari, m is  annab  k u n in ­
gale üsna ‘tõhusa t sissetu leku t 
lisaks m itte  ju s t er iti kõrgele 
põlg ale. K un inga t lossis ei o lnud , 
k u id  auvalve oli kohal — m õ le­
m al pool lossi laia sissekäigu  
seisis V a lve t sõdur, kõrge tu tig a  
m üts peas, punased epo7etid e r k - 
sih il fren tšil, püss õlal. Veidi 
eem al m äng isid  ja  vallatlesid  
lapsed, pingil puhkasid  vanaker  
sed. K uningalossi p a rk  on igale 
avatud.

M uide, Norra ku n in g a  võ im  on 
pigern süm boolne ku i tõeline. 
Tegelik võ im  riigis on parla m en ­
d i ehk ■ nn. s tortingu  käes ja  triaad 
ju h ib  'va litsus. Norras öeldakse: 
«Meie kuningas va litseb , aga ei 
juhi.» K un inga  õigusi iseloom us­
tab k u ju k a lt järgm ine Nõrras 
■populaarne ahekdoöir

: ' . \ /(Järg. 4 k j

ju u ru tam ise  a ja jä rgus . Alates 
1960. aa sta st on läb i v iidud 6 
katsetoo tm ist ja  n e rd e  m ah t 
suureneb  pidevalt. K ui 1960. 
aasta l va lm ista ti 140 tonn i põ- 
levk iv ituhk-portland tsem enti, siis 
m ullu  toodeti seda ligi 40 000 
tonni, seega peaaegu  pool K unda 
vana tehase  aastatoodangust.

M illiste om aduste poolest e r i­
neb  põ levk iv ituhk-portiand tsc- 
men+. tav a tisest tsem endist?

Tehas «P unane K unda» toodab 
portland tsem en ti m arg iga «400» 
ja  «500», põ levk iv ituhk -po rtland ­
tsem endi m a rk  ön aga «600», 
P eale selle on  põlevkivituhk- 
po rtland tsem ent k iire lt kivinev,

Sipelgas



Kui trollid uinuvad. . .
(Järgj

Ühel vastuvõtul piVanud k u ­
ningas Olav V  kogemata maha  
taskurätiku. Kui üks lähedal- 
seisjaist rutanud seda üles tõst­
ma. teinud kuningas tõrjuva käe­
liigutuse ja lausunud: «Lubage, 
et tõstan ise üles oma taskurä­
tiku . See on ainuke koht, kuhu  
võin oma nina pista ...»  K unin­
ga kaalu ja  tähtsust iseloomusta­
vad ka teataval kombel Norra 
rahamärgid: 50-kroon'sel rahal
on Björnsoni, 10-kroon'sel Ibse- 
ni, 5-kroonisel Hanseni ja alles 
1-kroonisel kuningas Olav V  
portree . . .

Ent näib, et ka stortingul ei 
ole alati ja igas suhtes omal maal 
tä it võimu. Mäekõrgendikul asu­
va kuningalossi juurest avaneb 
lai vaade kogu linna1 e. Punakas, 
massiivne raekoda. Uued hele­
dad elumajad. Taamal vabriku­
korstnad. Ja üle nende kõrgub 
moodne 16-korruseline kõrghoo­
ne, mille katusel helendab õhtuti 
neoontuledes sõna SHELL. See on 
Briti Õlimonopoli hoone. Veidi

eemal aga võib näha pisut mada­
lamat hoonet, millel särab sõna 
ESSO — see on USA' kuul-а 
Standart OÜ Company lühenda­
tud nimi. Shelli ja  ESSÖ reklaa­
me võib näha kõikjal — kauba- 
veoautodel, spordiväljakutel, ka­
tustel. Linnaplaanil, mis meile 
Studenteinheimis anti, on peale 
linna vaatamisväärsuste suurte 
tähtedega ära näidatud ühtedel 
Shelli, teistel ESSO autoteenin- 
damis- ja bensiinijaamad, Sada­
mas aga seisavad tohutu suured 
tankerid USA ja  Briti lipu all, 
neilgi on korstnatel ESSO või 
SHELL.

Nüüd sai meile selgeks, miks 
stjuuardess, kui lennuk Norra 
kohale jõudis, palus viisakalt 
m itte pildistada. On ju  Norra 
Põhja-Atlandi bloki — NATO  
liige. Ja see sõltuvus on avanud 
laiad väravad m itte ainult 
ESSO’le ja  SHELUile, vaid ka 
Hollywoodi standardsetele detek- 
tiivfUrnidele, strip-teasile, laipa­
dest ja paljastest naistest kiren- 
davaile ajakirjadele ja raam atu­
tele. Televisioonis näidati ühel

õhtul filmi, milles sünge fantoom  
tappis sadistlikult üksteise järel 
kakskümmend neli noort võ luvat 
naist. Am eerikalik vaimulaad 
tungib uksest ja aknast rah u ­
meelsesse, asjalikku ja oma põ­
hiolemuselt terve mentaliteediga'1 
Norrasse Näib, et valdavat ena­
m ust norralasi see veel kuigi sü ­
gavalt ei puuduta. Norralane elab 
edasi oma igapäevast elu  — 
püüab kala, sõidab merd, harib 
põldu. Agu'on ka neid, kellesse 
ameerikalik elulaad on juba  
oma jälje jätnud.

. . .  Oslo kauni raekoja üm ber, 
kus" me päeval im etlesim e suu­
repärast arhitektuuri ja siseruu­
mides . seinamaale Norra rahva  
minevikust ja tänapäevast — sel­
lesama raekoja alla ilm uvad õh­
tu  saabudes im elikud noorukid ja  
tüdrukud. Poistel pikad, mõnel 
lausa õlgadeni ulatuvad juuksed , 
tüdrukutel lühikeseks pöetud  
poisipea, mõnel juuksed värvitud  
rohekaks või helesiniseks. K u m ­
magi soo esindajail on jalas p u u ­
sade ümber liibuvad ü la lt üli- 
kitsad, alt laiaksminevad sinised, 
kollased või m uud karva kirevad  
püksid.

(Järgneb.)

Ü ri Suur -  
mängija nr. 1

õppejõudude korvpallimeeskond tegi kokkuvõtte m öödunud aas­
tast. Mullu peeti 27 ametlikku võistlust ja ne.st võideti 12. Võistel­
di Tartus, Viljandis ja Kloogal. Võeti osa vabariigi «С» grupi, Tal­
linna «Kalevi» kehakultuurikollektiivide vahelistest võ  stlustest, 
Balti liiduvabariikide polütehniliste instituutide Õppejõudude 
kompleksspartakiaadist ja  loomulikult ka instituudi sisevõistlustest, 
kus õnnesus võ  ta energeetika- ja keemiateaduskondade võistkon­
di. Meeskonna papulaars emaks sportlaseks valiti salajasel hääle­
tusel mängija nr 14 — Üri Suur. Ta tu tis  mullu 1 spordijärgu nõu­
ded ja võistles kaasa Tallinna esivõistlustel ja vabariigi karika­
võistlustel TPI koondmeeskonnas.

Samas kinnitati ka 1966. aasta tegevuskava ja treeningute- 
plaan.

H. ERM

,,Jälle põleb!
Jälle avaneb instituudi, õppejõududel ja teenistujatel või­

malus demonstreerida oma täpset silma ja osavat kätt. T ule-' 
vai nädalal toimuvad kateedritevahelised võistlused vab avi­
sete sooritamises. See kompleksspartakiaadi ala on alati m as- 
S14  Ш кита Pannud, sest võitlus toimub ju  põhimõttel — 
«tähtis pole võita, vaid osa võtta!»

Igal aastal on osavõtjate arv ületanud paarisaja piiri ja ega 
tänavugi see arv väiksem pole. Pealegi on see  spartakiaadi 
esimene ala. Kui see õnnestub, saab terve võistluskom pleks 
hoo sisse — selleks edu ja jõudu!

Tingimused:
Koht — TPI võimla.
Aeg — 25. jaan. kella 15—18, *

27. „ 10—12,
28. „ „ 10—12.

Osavõtt — piiramatu arv võistlejaid igast kateedrist. A r­
vesse lähevad 5 mehe ja 3 naise tulemused.

Ülesanne — visata 20 vabaviskest võim alikult rohkem kor­
ve. Võistluseks on üks katse. Peakohtunik I . TAL VING

Kui heita pilk tagasi möödu­
nud spordiaaštale, võib meenu­
tada nii mõndagi rõõmustavat:

#  Uue staadioni pidulik ava­
m ine Mustamäel.

®  Klooga spordibaasi mängu- 
väpakud said uue spetsiaalkatte 
ja nägusa piirdeaia.

ф  Edukas esinemine m eie kõi­
ge tähtsamatel — üliõpilasvõist- 
lustel, kus saavutati esikohad 
küm nel alal:

ujumises, tõstmises, sportlikus 
võim lemises, klassikalises ja va­
bamaadluses, põksis, tennisrts 
ning m eeste võrk-, korv- ja vä­
ravpallis.

•  M itteametlikel NSV Liidu 
üliõpilaste meistrivõistlustel tu ­
lid  Kai Rüüt ja Ilona Vanaveski 
valikorienteerumises esikohale.

ф N SV  Liidu kergejõustiku 
m eistrivõistlustel sai kümne­
võistluses pronksmedali Priit 
Paalo.

#  A vo Luigela teivashüppere- 
kord 4.76.

ф  TPI võrk- ja korvpalli­
meeskonna võidud Soome TUL-i 
võistkondade üle.

ф  Ants Juh veidi rahvusvahe­
line tennisevõit Zinnowitzis.

ф  Jaroslav Dudkini kasvan­
dike — korvpallimeeskonna — 
järjekordne esikoht Eesti NSV
meistrivõistlustel.  _

ф  Priit Tomsoni hõbemedal 
Universiaadil Budapestis, võist­
lusreis Hiina Rahvavabariigis ja 
T šehhoslovakkias.

' Ü hel'eksam i­
eelsel ööl.

Valentin Leonski peab lugu  
romantikast ja kohtus sel põhju­
sel sageli neiuga ühiselamus 
nr. 1. Elas ise sam uti seal ja tee­
kond temakese toa juurde oli 
lühike.

Aga — võtaks pagan seda lu­
gu! Laupäeval tekkis, tüli. Kuid 
ega see igavesti kesta. Järgmise 
päeva lõpum inuteil seadis, ta  
sammud jällegi neiu poole ja 
peagi tehti kokkulepe — läheme 
veidi aja pärast alum isele korru­
sele, ajame seal pikem alt juttu  
ja peam e traadi teel mõned ju­
tud maha.

Kuid —  neiu toa tüdrukud ju­
ba kuulnud eilsest tü list ja — ■ 
uks lukku! Egas nem ad ju  tä­
nastest kavatsustest veel kuulda  
saanud. Larissa jäigi nelja seina  
vahele. Tuli V alentin. Uks .kinni, 
sisse ei lasta. Larissa ju  petab  
teda. Ettepähek läbi ukse kõva

häälega — kas teete lahti või uks 
puruks! Toasolijad siiski ei us­
kunud. et asjal nii suur tõsi ta­
ga. Küll laheneb läbirääkimiste 
kaudu.

Sedasi siiski ei lahenenud. Pä­
rast südaööd uks siiski ei avane­
nud. Ega midagi, selg vastu ja 
nüüd vaja kõvasti lükata. Ei lii­
gu paigast. Nüüd juba appi ja­
lad. Teine asi — m õni korrake 
pihtaandmist ja uks oligi sisse 
löödud!

Nüüd tuleb Valentinil neiu  
juurde jõudmiseks ette võtta pi­
kem teekond. Kusagilt kaugemal];, 
sest ü h iselam ust. heideti ta  vä l­
ja. Mõnevõrra läks kergemaks 
ka rahakott Sealt tü li anda 
kolm ja pool rubla lõhutud ukse 
parandamiseks.

R IB IT E E  SAI K O R D A
Kuu aja. ee st otsisim e aja’ehe  

kaudu meest, kes oleks n ii k a n ­
ge ja seaks korda söökla välja­
andmise leti ribi. ee. A ega  läks, 
äga asja sai. Laupäeva hom m i­
kul ilmus m ees meie m ajast ja  
tegi selle päris lihtsa töö kähku  
ära.

Nürnbergis kahekümne 

aasta eest
Kunagine kaunis Nürnberg oli 

varemete rägastik. R ahva hulgas  
peata m eeleolu, sõjahaavad and­
sid endid tun da kõikjal. K ogu  
maailma tähelepanu ; o li koondu­
nud sellele linnale, natsism i ühe­
le hällile: S iin  peeti kohut täht­
samate saksa sõjaroim arite üle. 
«Rahva H ääle» erikorrespondent 
Anton Vaarandi viibis sel a ja l 
Nürnbergis ü le  poole aasta. N üüd  
kõneles Ы  sellest sü n d m u sest  
meie instituudi teenistujate po-  
liifringi liikm eile.

Arve tegevuse kohta aastail 1962— 1965. Arvestatud on ainult 
TPI Spordiklubi liikmete saavutusi. л !
1. Spordiklubi liikmeid 1318 1572 1700 1850
2. Ette valmistatud meistersportlast 1 5  I" “
3. Ettevalmistatud järgusportlasi 402 385 457 444
4. Ette valmistatud ühiskondlikke

instruktoreid _ # 7 69 .78
5., Ette valmistatud spordi-

kohtunikke 19 J,
6. Läbi viidud 'TPI sisevõistlusi 94 101 95 1UZ
7. Läbi viidud sisevõistlusi

spordialal 6 12 23 23
8. Läbi viidud sõprusvõistlusi 26 57 51 *4
9. Läbi viidud sõprusvõistlusi ■

spordialal 6 12 16 15
10. T P I  sisevõistlustest võttis osa 7536 11342 10547 10427
11. Sõprus võistlustest võttis osa 385 708 457 486
12. Väljaspool instituuti võisteldi

spordialal 22 f*
13. Väljaspool instituuti võttis ' OOKre

võistlustest osa "  32J7
14. Kokku võeti osa spordiüritusest 350 «га
15. Spordiüritustest osavõttude arv *

kokkll 15716 23633 25194

TEADAANNE

— Kõik üliõpilased, kes 1. veeb­
ruaril 1966 omavad kaks või 
enam* õppe võlgnevust talvisest 
eksamisessioonist, on kohustatud 
ilmuma 1. veebruaril kell 14.00 
VII auditooriumi rektori ja õppe­
prorektori juurde.

Talvisel eksamisessiooniL puu­
dulikke hindeid saanud üliõpila­
sed (välja arvatud IV kursuse 
üliõpilased ja need, kellebon vor­
mistatud eksamisessiooni piken­
dus) on kohustatud likvideerima 
õppevõlgnevused hiljem alt 7. 
veebruariks.

Üliõpilased, kes ei likvideeri 
õppevõlgnevust määratud täht­
ajaks, kustutatakse, üliõpilaste 
nimekirjast kursuseeksamite ja 
.arvestuste sooritamise korra koh­
ta käiva määruse punkt 35 alusel.

■" ■ ÖPPEÖSÄKOND

Nelijärvele laagrisse
Veebruaris toimub Aegviidu -  

Nelijärvel sem inar-laager k õ i­
gile I—IV kursuse õpperühma­
de spordiorganisaatoritele ja
sektsiooni-esimeestele.

Seminarist osavõtuks tuleb  
kõigil registreerida TPI Spordi­
klubis.

Toimetaja V. KALPUS

SPORDI AASTA  1965
Ф Avo Liiva — vabariigi ab­

soluutne meister sportlikus 
võimlemises.

ф  Vabariigi meistrid:
ф  Uku Annus —  orienteeru­

mises, . . ,
Ф  Hele Pajumägi, Malle 

Mõistlik, Jüri Tarto ja  Ülo Nur- 
ges — sulgpallis.

Ф Josef Luvištšuk — vehk­
lemises,

Ф Veiko Siimar — ujumises
ja

®Arvo Mõttus — vabamaad­
luses.

Erilist tähelepanu taotlevad' 
kunstilised võimlejad. N im elt ei 
ole TPI ‘ kunstilise võimlemise 
sektsioon 1963., 1964. ja 1965. a. 
vormistanud .ühtegi järgusport- 
last!

TPI ainus võimla on sügisest 
•alates remondis, mis on suureks 
takistuseks treeningute ja võist­
luste läbiviimisel. Võim la pika­
leveninud remondi tõttu  on se­
nini põoleli TPI -kompleksspar­
takiaadi massilised võistlused 
võrk- ja korvpallis ja järge 
ootab õppejõudude-teenistujate- 
võrkpalliturniir.

Tänavu ootavad ees uued 
võistlused ja üritused. ^Tähtsa­
mateks neist on NSV Liidu üli- 
õpilas võistlused-, -rrHilistel— 
kaks stardiks soovim e kõigile 
sportlastele edu ja jõudu!

H. MAANSO

TPI Spordiklubi statistikat

Орган парткома, ректората, к о ­
митета ЛКСМЭ и профкома т а л ­
линского политехнического инсти­
тута, газета «Таллинский поли тех­
ник» .
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